

11 NOV 2019 14:24

Buenos Aires, 8 noviembre de 2019

Señores  
BOLSA DE COMERCIO DE BUENOS AIRES  
PRESENTE

**Ref.: Informe de Resultados Tercer Trimestre de 2019**

De nuestra mayor consideración:

Nos dirigimos a Uds. a efectos de hacerles llegar el Informe de Resultados de Banco Santander Río S.A., correspondientes al tercer trimestre de 2019.

Sin otro particular, saludamos a Uds. muy atentamente.

**BANCO SANTANDER RIO S.A.**



**ROXANA M. FIASCHE**

Contadora General

- Apoderada -

## Banco Santander Argentina anuncia los resultados del tercer trimestre de 2019

**Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Argentina, 8 de Noviembre 2019**

*Banco Santander Río S.A. (en adelante, el "Banco" o "Santander Argentina") informa sus resultados correspondientes al tercer trimestre del 2019. Las cifras incluidas en el documento se encuentran expresadas en Pesos Argentinos (AR\$) y la información ha sido preparada de acuerdo al marco de las Normas Internacionales de Información Financiera "NIIF" (Comunicación "A" 5541 y complementarias).*

### Aspectos Destacados

- A septiembre 2019, el beneficio neto asciende a \$ 18.592 millones, incluyendo la venta del 51% de la participación del Banco en Prisma Medios de Pago S.A y la revaluación del 49% restante. Excluyendo la operación de Prisma, el resultado fue de \$ 14.612 millones.
- El beneficio neto del tercer trimestre de \$ 6.755 millones representa un incremento del 23% con respecto al segundo trimestre de 2019.
- Los ingresos operativos netos del tercer trimestre totalizaron \$ 24.845 millones, representando un incremento del 29% respecto al trimestre anterior. El total de los gastos operativos asciende a \$ 16.456 millones, lo que representa un aumento del 20% respecto del segundo trimestre 2019.
- La morosidad se ubicó en 4,04%, mostrando una reducción de 26 puntos básicos comparados con el trimestre anterior. La cobertura con provisiones de la cartera en situación irregular alcanzó el 97,6%.
- A septiembre 2019, la cartera de préstamos al sector privado asciende a \$ 264.662 millones, 12% superior respecto al mismo mes del año 2018, alcanzando una cuota de mercado del 10%. El segmento en pesos se incrementa un 15%, mientras que la cartera en dólares (expresada en pesos) se incrementa un 2%. En particular, se destacó el crecimiento de los préstamos prendarios (+20%) y tarjetas (+54%), con respecto al año anterior.
- Con una cartera de \$ 425.683 millones de depósitos al sector privado, Santander Argentina se consolida como el banco privado con mayor volumen, con una cuota del 11,4%. El incremento de los depósitos en pesos fue del 19% frente al mismo período 2018. Respecto a los depósitos en moneda extranjera (expresados en pesos) decrecen un 2% con respecto a septiembre de 2018, afectado por la situación sistémica de reducción de depósitos en dólares ocurrida durante el trimestre.
- Santander Argentina es el primer banco privado del sistema financiero argentino en términos de negocio bancario con el sector privado (préstamos, depósitos y fondos

comunes de inversión), con una cuota del 10,7% y una red de 470 sucursales a septiembre 2019.

- Santander Argentina continúa con un enfoque estratégico basado en cuatro pilares: crecimiento rentable, experiencia de cliente, transformación digital y eficiencia.

### **Otros aspectos relevantes**

La estrategia comercial se encuentra centrada en el negocio transaccional y en mejorar el servicio a clientes. Destacan las siguientes ofertas comerciales en el trimestre:

- Lanzamiento de iU: una propuesta pensada íntegramente para jóvenes de entre 18 y 31 años que incluye beneficios financieros y no financieros, como mentoring, becas en casas de estudios y una plataforma web de formación a distancia, entre otros.
- Banca VIP: un subsegmento conformado por clientes destacados del Banco, con el objetivo de ofrecerles un modelo de atención diferencial y experiencias exclusivas.
- Sucursales de Integración Social: Santander Argentina inauguró en julio la primera sucursal de un banco privado en el Barrio 31 (Retiro), primera de Santander Argentina en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y quinta en la Argentina. Mediante las Sucursales de Integración Social, Santander Argentina ha acercado servicios financieros a 240 mil personas en zonas vulnerables.

El presente informe, los estados financieros trimestrales y anuales, y toda otra información de Santander Argentina relevante para el accionista, pueden ser consultados en la página web de la Comisión Nacional de Valores, sección "Información Financiera" ([www.cnv.gob.ar](http://www.cnv.gob.ar)).

### **Contactos**

---

**Comunicaciones Corporativas**

Tel: 011-4341-1182

Correo: [comunicacionesexternas@santanderrio.com.ar](mailto:comunicacionesexternas@santanderrio.com.ar)

**Relación con Inversores**

Tel: 011-4341-1388

Correo: [accionistas@santanderrio.com.ar](mailto:accionistas@santanderrio.com.ar)

---

**Información financiera seleccionada**

La información presente y los datos contables suministrados pueden diferir de los publicados a nivel de Grupo Santander para Argentina, los cuales se elaboran, según la normativa y criterios contables españoles.

**Estados Financieros**

(Millones de pesos)

|   | sep-19         | jun-19         | mar-19         | dic-18         | sep-18         | Variaciones |            |
|---|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|-------------|------------|
|   |                |                |                |                |                | Trim.       | Anual      |
| Efectivo y Depósitos en Bancos                    | 147,827        | 244,549        | 228,108        | 212,713        | 184,110        | -40%        | -20%       |
| Activos financieros                               | 20,158         | 18,074         | 26,034         | 1,191          | 19,187         | 12%         | 5%         |
| Préstamos y otras financiaciones, netos           | 268,482        | 240,912        | 243,138        | 210,541        | 239,684        | 11%         | 12%        |
| Otros activos financieros                         | 85,237         | 48,620         | 30,863         | 55,508         | 31,201         | 75%         | 173%       |
| Inversión en subsidiarias, asoc. y neg. conjuntos | 1,072          | 1,033          | 883            | 883            | 823            | 4%          | 30%        |
| Propiedad, planta y equipo y activos intangibles  | 31,579         | 28,932         | 28,171         | 24,046         | 21,441         | 9%          | 47%        |
| Otros activos                                     | 2,829          | 3,121          | 2,224          | 2,475          | 1,616          | -9%         | 75%        |
| <b>Total Activos</b>                              | <b>557,184</b> | <b>585,241</b> | <b>559,421</b> | <b>507,356</b> | <b>498,063</b> | <b>-5%</b>  | <b>12%</b> |
| Depósitos   | 428,679        | 455,525        | 430,478        | 381,491        | 385,529        | -6%         | 11%        |
| Financiaci3nes recibidas                          | 1,067          | 1,543          | 1,847          | 2,506          | 5,243          | -31%        | -80%       |
| Otros pasivos financieros                         | 30,944         | 26,957         | 32,044         | 34,616         | 23,755         | 15%         | 30%        |
| Obligaciones negociables emitidas                 | 4,820          | 12,400         | 11,985         | 18,208         | 17,928         | -61%        | -73%       |
| Obligaciones negociables subordinadas             | 9,229          | 6,902          | 6,961          | 6,144          | 6,562          | 34%         | 41%        |
| Otros pasivos                                     | 25,313         | 27,008         | 26,614         | 21,783         | 19,208         | -6%         | 32%        |
| <b>Total Pasivos</b>                              | <b>500,052</b> | <b>530,335</b> | <b>509,929</b> | <b>464,749</b> | <b>458,225</b> | <b>-6%</b>  | <b>9%</b>  |
| <b>Patrimonio Neto</b>                            | <b>57,131</b>  | <b>54,906</b>  | <b>49,491</b>  | <b>42,608</b>  | <b>39,837</b>  | <b>4%</b>   | <b>43%</b> |

**Resultados trimestrales**

(Millones de pesos)

|  | 3T19          | 2T19          | 3T18          | Variaciones |             |
|--|---------------|---------------|---------------|-------------|-------------|
|  |               |               |               | Trim.       | Anual       |
| Resultado neto por intereses                         | 14,906        | 14,320        | 8,269         | 4%          | 80%         |
| Resultado neto por comisiones                        | 4,780         | 3,670         | 3,654         | 30%         | 31%         |
| Resultado neto de inst. fin. y dif. de cotización    | 4,503         | 2,103         | 3,101         | 114%        | 45%         |
| Otros ingresos operativos                            | 2,982         | 1,885         | 1,405         | 58%         | 112%        |
| Cargo por incobrabilidad                             | -2,326        | -2,748        | -1,723        | -15%        | 35%         |
| <b>Ingreso operativo neto</b>                        | <b>24,845</b> | <b>19,230</b> | <b>14,705</b> | <b>29%</b>  | <b>69%</b>  |
| Beneficios al personal                               | -3,908        | -4,295        | -2,871        | -9%         | 36%         |
| Gastos de administración                             | -4,240        | -3,854        | -3,173        | 10%         | 34%         |
| Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes         | -1,134        | -1,062        | -578          | 7%          | 96%         |
| Otros gastos operativos                              | -7,174        | -4,537        | -3,184        | 58%         | 125%        |
| <b>Resultado operativo</b>                           | <b>8,389</b>  | <b>5,482</b>  | <b>4,898</b>  | <b>53%</b>  | <b>71%</b>  |
| Resultado por asociadas y negocios conjuntos         | -1,220        | 1,536         | 0             | -179%       | n.a.        |
| <b>Resultado antes del impuesto de las ganancias</b> | <b>7,169</b>  | <b>7,018</b>  | <b>4,898</b>  | <b>2%</b>   | <b>46%</b>  |
| Impuesto a las ganancias                             | -413          | -1,528        | -1,635        | -73%        | -75%        |
| <b>RESULTADO NETO DEL PERIODO</b>                    | <b>6,755</b>  | <b>5,490</b>  | <b>3,264</b>  | <b>23%</b>  | <b>107%</b> |

**Indicadores**

(Trimestrales)

|                     | 3T19                              | 2T19  | 1T19  | 4T18  | 3T18   |        |
|---------------------|-----------------------------------|-------|-------|-------|--------|--------|
| <b>Rentabilidad</b> | Retorno sobre Patrimonio Neto (*) | 48.2% | 40.9% | 54.4% | 30.3%  | 33.2%  |
|                     | Retorno sobre Activos (*)         | 4.6%  | 3.6%  | 4.6%  | 2.6%   | 2.6%   |
|                     | Gastos / Ingresos Netos           | 46.2% | 47.0% | 48.1% | 57.8%  | 52.4%  |
|                     | Comisiones / Gastos               | 42.6% | 36.1% | 45.5% | 55.8%  | 45.6%  |
| <b>Calidad</b>      | Préstamos sobre Depósitos         | 62.6% | 52.9% | 56.5% | 55.2%  | 62.2%  |
|                     | Previsiones / Morosidad           | 97.6% | 95.8% | 91.5% | 103.5% | 106.9% |
|                     | Morosidad / Financiaciones        | 4.0%  | 4.3%  | 4.1%  | 3.3%   | 2.7%   |
| <b>Solv.</b>        | Ratio Capital Ordinario Nivel I   | 10.4% | 10.8% | 9.8%  | 10.7%  | 8.1%   |
|                     | Ratio Capital Total               | 14.0% | 13.9% | 13.1% | 14.2%  | 11.5%  |
| <b>Estructura</b>   | Sucursales                        | 470   | 469   | 468   | 468    | 478    |
|                     | ATM's (Cajeros automáticos)       | 1,396 | 1,435 | 1,435 | 1,481  | 1,531  |
|                     | Terminales de Autoservicio        | 1,343 | 1,340 | 1,314 | 1,372  | 1,430  |
|                     | Dotación de personal              | 8,633 | 8,841 | 8,986 | 8,977  | 9,027  |

(\*) Anualizado